tunc

MEMBRI TERTII

tunc sacerdos reuelans peccata in genere, dicens se scire multa esse peccata in populo, aut se scire conscientiam Petri mentiretur (cum loqueretur in persona propria: & tamē nō scit illa, nisi in persona Dei) sed cōsequens est falsum: quia secundūm dōctores in eadem dist. illo modo reuelare peccata, nullū est peccatum si fieret sine scandalo. ¶ Statim Scotus prosequitur probare, q̄ non licet sacerdoti reuelare confessionem, alijs rationibus quā Ricardus: quas nō est præsentis loci recensere. Sed nihil dicit an lieeat sacerdoti respondere: nescio. Tamē si in 4. dī. 15. q. 4. ar. 3. id in sinuat licere. At verò Gabriel. d. 21. ar. 3. propter argumenta Scotti dicit, q̄ sacerdos simpliciter scit ea quā audiuīt in confessione. Vnde colligit, q̄ interrogatus nec potest responde: nescio: nec: nescio: quia primū esset reuelare secretū sacramenti, & secundūm esset mendacium. Et quanvis silentiū sacerdotis suspicionem faciat interroganti, verum esse id quod interrogat nihil (inquit) ad sacerdotem: quia silentium de se non generat magis illā opinionem: quā contrariam, sed à malitia interrogantis dignatur illa suspicio. ¶ His verò nihil obstantibus, primum omnium non est neganda illa locutio: q̄ videlicet sacerdos quā audiuīt inconfessione scit vt Deus, & non vt homo: quippè, quā nō solum apud doctores in 4. d. 21. & De poenit. ca. Omnis vtriusq; sexus, fed apud pontifices est receptissima: vt cap. Si sacerdos, De offic. ordi. & alibi s̄epe. Sed tamē verba illa nō faciunt sensum, quem putat Ricardus: puta q̄ scit vt Deus, sicut Angelus loquebatur in rubro: itnō sensus est quem comprebāt rationes, quas iammodo faciebamus: nempe q̄ scit vt minister autoritate Dei. At verò nihil omnī vera est nostra cōclusio: vt puta, q̄ sacerdos interrogatus (modō nihil nouit nisi in cōfessione) potest respōdere nescire. Et quādō nulla esset alia ratio, satis esset authoritas theologorū & canonistarū id cōcorditer afferentiū locis citatis: & præsertim Bernardi, q̄ ait: Nihil minus scio, q̄ quod incōfessiōe scio: & præterea usus omnī Christianorum. Voces enim eo modo significant, quo recipiuntur à populo: populus autē Christianus, dum audit sacerdotem iurantē se nihil scire, nihil intelligit, de his quā nouit in confessione: quare verba illa solum significant nihil se scire extra confessionē. ¶ Est tamē secunda, & quidem propria ratio. Nam sacerdos

Q V A E S T I O. III. Fol. 79

sacerdos ea quā audiuīt in sacramēto, quāquā nouerit vt particula ris persona, nouit tamē eo in foro & iudicio Dei: quod quidē Deus voluit esse adeō occultū, vt peccata illic cōfessa habeātur omnī pro oblitis, acsi nō fuissent secundūm illud Psal. 31. Beati quorū remissae sunt iniquitates, & quorū testa sunt peccata: & Ezech. 18. In qua cūq; hora ingemuerit peccator: iniquitatū eius nō recordabor. Quare sacerdos, quād modū Deus, dices: Ego te absoluō: promittit habere peccata acsi nūquā audiuīs sit: atq; adeō in foro exteriori: citra mendaciū pōt dicere, se illa nescire. Et hic est sensus illorū verbōrū: sacerdos scit vt Deus: id est, scit, tāquā minister Dei & ad modū eius. ¶ Et cōfirmat hāc ratio. In alijs iudicijscū iudex tangē persona publica in uno foro, puta Ecclesiastico, nouit aliquā causam, si postmodū sit iudex in alio foro, videlicet seculari, tūc potest dicere se nihil nouisse de illa causa: intelligitur enim in illo foro. ¶ Sed tertio arguitur. Sciri, quāvis vulgaris sermone dicatur etiam illud quod idoneis testibus credimus, tamē propriè id solū sciri dicimus quod mentis firma ratione cōprehendimus (verba sunt Augustini. r. retrac. cap. 14.) & tamē quod aliorū relatione nouimus, profectō nō certo cognoscimus: quia cū sit omnis homo mendax, potuit qui retulit mentiri: quare propriè nō dicimur illud scire, sicut loquitur Aristoteles de scientia. i. Post. Nam scientia est certa & euīdes cognitio veritatis. Quā diffinitio à iuri etiā peritis recipitur: Baldus enim. L. Scire leges. ff. De leg. Scientia (inquit) est infallibilis notitia veritatis. Quō sit, vt quanvis ille qui est testis ex auditū, in lūtū faciat aliquādo in iudicio ad cōiecturas: vt colligitur ex cap. Præterea. De test. & cap. Hoc vide tur. 22. q. 5. tamē nunq; absolute testis in iudicio dicitur rem scire, nisi q̄ visu illā, aut alio sensu experimentaliter nouerit: vt habetur cap. Testis. 3. q. 9. vñ Io. 3. Quod scim̄ loquimur, & quod vidimus testamur. & . 1. Io. 1. Quod audim̄ (scilicet ab ipso ore Christi) quod vidimus oculis nostris, quod perspeximus & manus nostrę cōtrectauerunt, hoc testamur. Et ideo sub disiūctiōne testis interrogatur, an scinerit vel audiuerit: quia audire non est scire. Tunc sic arguitur. Sacerdos ea quā audiuīt in cōfessione, nō nouit nisi relatione illius qui mentiri poterat: ergo dices se nihil corūscire, nō metitur. Et quāvis illa verbā possent face re sensum

M E M B R I T E R T I

re sensum vulgarē, vt negetur etiā scientia ex auditu, satis tamē est, q̄ habet vnum verissimum sensum, vt circa mendaciū profērantur. ¶ Et postremō arguitur. Si sacerdoti, dum tyrannicē interrogatur, nihil aliud liceret, q̄ tacere, profētō multū inde si, gilliū detrimēti pateretur. Nam, quāuis qui tacet nec ait nec negat, tamē in communis hoīm, cum quis nō negat, crimen cuius negatio in laude cederet, cōfiteri videtur. Vnde qui tacet in iudicio, haberur pro cōfesso: vt. L.1.ti.3.lib. 3. ordinationum & l.ii.&.13. De ordine iud. in prægna reg. Aliæ rationes cōmu- nes sunt, & sigillo cōfessionis & secularibus secretis. ¶ Alia se- retum genera seculariū nō sunt (vt puto) tā cælatu difficultia, in teste qui de alieno crimine interrogatur, q̄ in reo, dum interro- gatur de proprio. Et ideo in hac secunda parte huius quæstio- nis dicendū est de teste, & in tertia, de reo. ¶ Sed tamē devtroq; statuitur primum tertia cōclusio. Qui per iniuriā interrogatur de secreto crimine, debet prius, si potest, defendere se aut appellando: aut tacendo, ostendendo in promptu per iniuriā interro- gari: vt colligitur ex S. Thoma.2.2.q.69.ar.1. si modo id facere possit, abfq; eo q̄ generet vehemētē suspicionē criminis: quod tamē iam modō dicebamus non esse facile. Probatur quia legi timius & iuridicus modus est, cum quis per iniuriam interroga- tur, nō respōdere: & alia remedia nō admittuntur nisi in necel- sitate: puta quando modus legitimus, grassante iniuria, nō suf- ficit. ¶ Quarta cōclusio. Testis qui præter ius de occulto crimi- ne interrogatur, nec se potest defendere tacendo (salua maiorū censura) respōdere potest senihil scire. Hanc conclusionē nō tā habeo cōpertā, q̄ secundā: nec eā volo esse tā certā & probatā. Haud enim nescio doctores esse grauissimos, qui cū certo affir- mēt fas esse sacerdoti dicere, Nescio: id tamē dubitat in alijs se- cretis secularibus: tamē si nec adeo id negēt, vt iuniores quidā opinantur. Verba sunt Gersonis alphabero.34. Q. Postq; enim dixit licē sacerdoti respōdere: Nihil scio, subiungit: Si autem possit similiter in alijs purē secretis ita respōdere sine mēdatio, ego non audeo definire: videretur tamē alicui par ratio, vt par- verbī intellectus. Hæc Gerson. Vbi magis alludit ad partē affi- matiuā, q̄ ad negatiuā. Et Scotus, 4.d.15. q.4.ar.3.cū admonuif- fet reūm iniuste interrogatū, vt ad modū iuristarū neget, ppo- fita vt

3.Cœlu.

4.conclu.

Q V A E S T I O . III.

Fol.80.

sita vt pponunt, subnefit: Sed nūquid sineget, intēdēs nega- re sicut sacerdos facit de cōfesso, dicēs: Nihil mali scio: an tenea turponitare? Rñfio. Bonarū mētiū est culpā agnoscere, vbi cul- pa nō est? & ideo in tali casu tutū est poenitere. Vbi scotus cer- tē nō loquitur de teste, nec negat ipsum licē posse respōdere: Nescio: sed loquit̄ de reo qui negaret se fecisse. De quo adhuc dubitat. Et S. Tho.2.2.q.69.ar.1.nec ait nec negat: sed hoc solū dicit, q̄ reus iniuste interrogat̄, pōt p appellationē vel aliter li- citē subterfugere, mēdaciū tñ dicere nō licet. At verō Adrian⁹ nō ignobilis author, quot.ii.respondēdo ad scđm principale, dicit esse licitū in alijs secretis respōdere, Nescio, sicut in secre- to cōfessiōis. Cui cōsentit nñ Sylvester, verbo, mēdaciū. q.6. ¶ Sed, quicquid sit de authorib⁹, pbat̄ cōclusio rōne. Et pri- mō. Si qui interrogat̄ solū id nouerit ex aliorū relatione, ambi- gi non pōt, quin possit simpliciter respōdere se nescire: vt pa- tet ex tertio argumēto modō facto ad secundā cōclusionē. Imō nō solū si iniuste, sed dū iure & ratiōe iuterrogat̄, nullā iniuriā facit qui rñdet se nescire, quod aliorū relatu nouit, q̄ mētripo- terant. Nisi esset res admodū manifesta. Si em̄ ego negare me scire esse Romā: quāuis eā nōvidi, mētrī iudicarer. Sed ad rem pbat̄, q̄ dū testis secretū de quo iuterrogat̄, nouit visu, vñ experi- mēto cuiusq; sensus respōdere possit se nescire. Qñ quis i iudi- cio interrogat̄ veritatē, solū iuterrogat̄ scđm ius (nā præter ius, nūllus habet iudex potestate iuterrogādi, id em̄ possimus qđ de iure possimus.ca. Faciet.22.q.2.&.1.Filius. ff. de cōstitu.) sed scđm ius inquisitio fieri nō potēt de occultis: vt expresse ca- getur ea. Qualiter & qñ. el primo. De accus. ergo testis solū iuterrogatur, an sciat aliqd quod nō sit iure occultū: & percōse quēs, rñdens se nihil scire nō mentitur, si nihil aliud sciat q̄ qđ est iure occultū. ¶ Ad hoc iuniores quidā, aliās egregiē docti, su- stinētes cōtrariū, respōdet q̄ in illo capitū, citato, solū habet q̄ iudex exigēs iuramētū, debet in forma excipere occulta crimi- na: vt videlicet iurē testes quicquid scīt: exceptis occultis: & tūc manifestū est, teste posse citra mēdaciū respōdere se nihil scire: q̄ respōdet ad intētōnē iudicis. Si tamē iniqu⁹ iudex ni- hil excipit, sed petit iuramētō, vt dicat testes quicquid nouerit simpliciter: tunc est quæstio an liceat respōdere se nihil scire: &

L 2 dicunt

dicūt isti nō esse licitū: quia verba vt excusentur à mēdatio, de
bent pferri ad intentionē interrogatis: & in tali casu verbum,
Nihil, nō habet vndere strīngatut: & ideo sensus est, q̄ ille nihil
scit, nec publicū nec occultū: quod est mēdaciū. ¶ Hi tamē aut
nō capiūt, aut dissimulāt vim argumēti. Enim uero nō solū ius
re tenētur iudices inquiretes exceptionē exprimere de occul
tis: vt late mēbro. 2. monstratū est: sed quādo iniquus iudex il
lam non faciat, iure ipso intelligitur facta: & ideo verba, Nihil
scio, iure ipso restricta sunt, vt intelligātur de illis criminib⁹, q̄
iuridicē possunt inquiri, in quibus reuelādis testis subiicitur
tali iudicio. Vnde, licet nō reipōdeant ad intentionem iudicis
iniquitatis, interrogatis sine exceptione, respōdent tamē ad il
lam quā iure deberet habere. ¶ Et cōfirmatur hoc: quia si pro
bus iudex & sapiens, me interrogaret in vniuersum quicquid
scio optimē responderē: Nihil scio (quis aliquid secreto scire)
quia cōijcerē intentionē suā esse solū interrogare illa que iure
potest: ergo eadē ratione, quādo improbus aliquid præter ius
interrogat, qui respōdet ad intentionē iuris nō mētitur. ¶ Sed
quid si in particulari me interrogat, vtrū Petrus occidit loānē
(qd ego solus vidi) videtur esse mendacium si respondeam,
Nescio: nam nō apparet quomodo illud verbū restrīngatut à
iure. ¶ Respōdetur, q̄ iure possum respōdere: Nescio: quia iure
intelligitur: Nescio vt dicā: aut nescio eo modo quo iure debeā
dicere. Nec hoc est tam pulchrum cōmētū, quā nō nulli existi
mant: nam cum voces sint signa eorum que sunt in anima; vt
inquit Aristote. I. Periher. nemo potest respondere nisi illud
quod scit: & ideo perinde est: quēpiam interrogare de aliquo fa
cto, ac si interrogetur quid sciat de illo facto. Vnde sicutinius tē
interrogatus quid sciat de hoc homicidio, potest respondere:
Nihil: nā iure intelligitur: quod debeā dicere; ita interrogatus
an Petrus fecit hoc homicidium, potest respondere: Nihil scio;
qd est: Nihil debeo dicere. ¶ Nec abs re certe adducitur hac il
lud Mar. 13. De illo die nemo scit, nec filius hoīs. Nam quānia
multifariā à doctribus exponatur: vt adnotat S. Thom. 3. par
q. 10. ar. 2. (Origenes enī exponit de corpore Christi mystico;
quia Ecclesia nescit illumdiem: alii) glossant de Christo secun
dū scientiā acquisitiā: scđm quā Christus nō auitillam dicit
atque

atq; aliter alij)n profecto Germanus sensus illius verbī est, q̄
Christus nescit illū: diē, vt dicat in hac vita non modo propter
authoritatē sanctorū ita exponentiū, sed q̄ textū nullus all⁹
seus colhetet. Cū em̄ Apostoli rogassent Christū: Dic nobis
q̄aista sit, & qđ signū erit, quādo hēc oīa incipiēt: & Christ⁹
ad secundā partē interrogationis respōdisset, tradēdō signa iu
dicis: ad primā partē, quasi r̄̄sum negans, ait: De die illo nemo
scit: nec filius hoīs, id est: Nec vobis in hoc tempore exp̄dit sci
re (vt ait Hieron. ym. super Math. cap. 24.) nec mihi contuenit
dicere (vt ait August. lib. i. super Genesim cōtra Manichaeos)
quasi dicat: Ego quatenus redemptor, hābo vos docere q̄z
pertinet ad redēptionem: & ad finē redēptionis pertinet, vt i
gnoretis hunc diē. Ergo tantū valer: filius nescit: sicut: filius nō
debet facere vt sciat. Sicut è contrario. Gen. 22. Nunc cognoui
q̄ timet Deut. tantū valer: sicut: Nunc feci vt cognoscere.
Re vera absq; scrupulo affirmauerim hāc quartā conclusionē,
quoad me maiores contrariū doceat. ¶ Sed est cōtra illā argu
mentū. Quādo vna pars cōtradictionis est vera, altera est falsa:
sed quādo quis secreto quid scivit, vtrū est si dicat: scio: ergo fal
sum est si dicat, nescio. ¶ Respōdetur, q̄ quoties quis per ini
triā petit, vt reuelet secretū: siue sit secretū sacramēti, huic aliud
secularē, respōsio negatiua est vera, & affirmatiua falsa: q̄a re
stringitut à iure sicut negatiua. Aliquid scio: quod debeā dicere.
Si in sua spōte absq; uēcessitate fācerdos illas contradictiones
proferat, tūc ait Durād. 4. d. 27. q. 4. q̄ affirmatiua est vera:
quia tunc nō restrīngitur, & negatiua est falsa. Sed nihilomin⁹
dicas se ferre, peccat reuelādo confessionē. Palude vero eadē di
stinctionē, q̄ ait, q̄ quāuis sua spōte p̄fēcerat illas, cōtradictio
nes, vbiq; affirmatiua est falsa, & negatiua vera: quia sensus est,
se aliquid scire quod debeā dicere, cā quā hō: qđ fallum est, si
ue cōpulsus id dicat, siue hō. At vero credidetū (cū sermo est
de cognitiō in sacramento) negatiū semper esse verā & affir
matiū a falsam, vbiq; proferantur, propter tertium argumen
tum quod fecimus ad secundam conclusionem: quia quod no
tum est solū ex relatione propriē non dicitur sciri: nec op̄us
est alia restrictionē. Si tamen scire extēdatur ad ea quāē tellim⁹
nō alio nō cōmūtū, tūc q̄iū sc̄i legus fācerdos sua spōte r̄ue
L. 3 lat con